Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx iunii MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 30 iunii 1661, pontif. anno VII.

CCCXLV.

Confirmatio et innovatio litterarum Clementis VIII et Pauli V contra fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini conquiresentes dignitates in eadem religione ad requisitionem personarum extra Ordinem constitutarum.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam

Admonet nos suscepti cura regiminis universalis Ecclesiae, ut illa, quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostri pro felici christifidelium, qui abnegantes semetipsos Altissimi obsequiis sese sub suavi religiosae humilitatis iugo manciparunt, directione et quiete salubriter constituta esse dignoscuntur, quo serventur in posterum exactius, innovemus et apostolicae confirmationis nostrae munimine constabiliamus.

Prooemium.

§ 1. Dudum siquidem a felicitis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro emanavit constitutio tenoris qui sequitur, videlicet: *Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam*. Quoniam nemo debet sibi assumere honorem nisi vocatus a Deo tamquam Aaron, etc.¹:

Decretum Clementis VIII,

Et subinde recolendae memoriae Paulus V praedecessor noster constitutionem pariter edidit tenoris sequentis, videlicet: *Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam*. Admonemur pastoralis officii nostri debito diligentius prospicere, etc.².

Et Pauli V.

§ 2. Cum autem ea sit rerum humanarum conditio, ut constitutionum et or-

Clementis et Pauli litteras confirmat.

¹ Reliqua omitimus, quia Constitutio habetur in tom. XI, pag. 136 (R. T.).

² Constitutio Pauli V habetur quoque in tom. XI, pag. 510 (R. T.).

dinationum, vel maxime salubrium, sensim lentescat vigor, quin etiam ex animis hominum paulatim elabatur memoria, nisi provida legislatorum vigilantia subveniat: hinc est quod nos, inviolabili praeinsertarum constitutionum observationi, quantum cum Domino possumus, consulere et ambitionis malum a praedicto Ordine fratrum Eremitarum sancti Augustini, in quo plurimos viros singulari pietate et doctrinâ insignes Deo famulari novimus, penitus excludere cupientes, motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus, praeinsertas Clementis et Pauli praedecessorum constitutiones, cum omnibus et singulis quomodolibet contentis in illis, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis et irrefragabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac illas innovamus et adversus quemcumque non usum, seu contrarium usum, qui quovis modo praetendi vel allegari possit, restituimus et plenarie reintegramus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes ac praeinsertas litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et concernent quomodolibet in futurum, cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis existant, inviolabiliter et inconcusse observari, neque de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus aliove quolibet quantumvis magno et substantiali defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam revocari, aut adversus illas quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus concessio quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et dele-

gatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet quavis auctoritate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, nec non omnibus et singulis illis, quae praedicti Clemens et Paulus praedecessores in suis litteris praeinsertis voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Contraria tolht.

§ 5. Ceterum pariter volumus ut eorundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 iulii MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 1 iulii 1661, pontif. anno VII.

CCCXLVI.

Declaratio quod abbates Ordinis Cisterciensis, qui scilicet utuntur dispensatione apostolicâ circa esum carniûm ubique acceptatâ, non possint privari voce activâ et passivâ, virtute sententiarum a visitatore apostolico emanatarum¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Nuper pro parte dilectorum filiorum Reipublicae Helvetiorum nobis expositum

Expositio.

¹ Vide ad Const. CLXXVIII huius Pontificis, In supremi, supra, pag. 312 huius tomi.

fuit, quod, cum dilecti filii abbates Ordinis Cisterciensis in eiusdem Reipublicae ditione existentes, convocati ad capitulum generale Cistercii in Galliâ pro more celebrandum, sese accingerent et praepararent ad iter, occulto rumore perceperunt quosdam religiosos Gallos eiusdem Ordinis dictos Abstinentes, contra antiqua ipsorum iura, nunquam hactenus controversa, a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris toti Ordini concessa, velle sese praevalere quibusdam sententiis a bonae memoriae Francisco dum vixit S. R. E. cardinale de la Rochefaucauld nuncupato emanatis, qui, cum a felicis recordationis Gregorio Papa XV et Urbano Papa VIII praedecessoribus pariter nostris commissionem habuisset ad visitanda et iuxta statuta eiusdem Ordinis a Romanis Pontificibus confirmata reformanda monasteria dicti Ordinis quae in Galliâ indigerent reformatione, et tamen ea nullatenus visitasset, nihilominus dicti Abstinentes, contra formam litterarum apostolicarum et statuta apostolica, duas sententias ab eo obtinuerunt, quibus omnes abbates et religiosos communis observantiae (qui scilicet utuntur dispensatione apostolicâ circa esum carniû ubique acceptatâ atque a nobis per nostras in simili formâ Brevis litteras die x novembris MDCLVII expeditas approbatâ) inter alia signanter praetendunt esse privatos voce activâ et passivâ in electionibus abbatis generalis et quatuor primorum abbatum, vicariorum provinciarum, procuratoris generalis in curiâ, et aliorum publicorum officialium, administratione collegii Parisiensis communis studii dicti Ordinis, receptione novitiorum ad communem observantiam, aliisque iuribus pertinentibus ad abbates et capitulum generale, et in vim dictarum sententiarum ipsos solos Abstinentes redditos capaces dignitatum et officiorum dicti Ordinis et independentes a iurisdic-

ctione ordinariâ superiorum et capituli generalis esse praesumunt.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, licet huiusmodi sententiae fuerint per iudices delegatos cassatae, atque a recolendae memoriae Innocentio Papa X etiam praedecessore nostro, super praetensis iuribus, Abstinentibus praedictis perpetuum impositum silentium, attamen iidem Abstinentes semper dictas sententias validas autument, et pro carum observatione diversos recursus habuerint, propter quas praesumptiones prorogatum fuit capitulum generale dicti Ordinis, donec nos super hac vexatione fuisset consulti: idcirco nos, pro commissâ nobis caelitus pastoralis officii curâ, memorati Ordinis quieti quantum cum Domino possumus consulere cupientes, ac causae et causarum huiusmodi statum et merita, nominaque et cognomina iudicum et colliantium, et alia, etiam speciali expressione digna, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, necnon causam et causas praedictas a quocumque tribunali et iudice ad nos harum serie avocantes, ac declarationem, approbationem et novam concessionem a nobis per praedictas litteras die x novembris MDCLVII emanatas circa esum carniû factas confirmantes, habitâ relatione de praemissis,

§ 2. Motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium districtè prohibemus, ne abbates et alii quicumque dicti Cisterciensis Ordinis communis observantiae religiosi, eiusmodi apostolicâ dispensatione circa esum carniû utentes, super libertate vocis activae et passivae in electionibus abbatum Cistercii generalis, aliorumve quatuor praecipuorum abbatum, vicariorum, provincialium, procuratoris generalis curiae, et aliorum publicorum officialium, in administratione et regimine collegii Pari-

Motiva.

Declarat ut
in rubricâ.

siensis communis studii dicti Ordinis, in novitiorum ad communem observantiam cum usu talis dispensationis circa esum carniū, servatis servandis, receptione, eorumque educatione, nec in omnimodā iurisdictione, quam ab initio eiusdem Ordinis habuerunt, et quibuslibet aliis iuribus, quae, ex vi regulae et saepedicti Ordinis constitutionum apostolicā auctoritate confirmatarum, illis et capitulo generali competunt, ullatenus perturbentur, prohibeantur vel molestentur, prout non molestari, prohiberi seu perturbari mandamus et praecipimus, circumscriptis memoratis sententiis die xxvii iulii MDCXXXIV, augusti MDCXXXV a praefato apostolico visitatore (ut dicitur) emanatis, necnon quorumlibet aliorum iudicum, qui circa praemissa quidquam secus statuere vel decernere tentaverunt aut praesumpserunt, cum omnibus inde sequutis.

Clausulas addit.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis, et eius monasteriorum quorumvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores

praesentibus pro plene et sufficienter expressis et de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permanentibus, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die ii iulii MDCLXI, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 2 iulii¹ 1661, pontif. anno vii.

CCCXLVII.

Confirmatio decreti congregationis episcoporum et regularium, quo iniungitur generali et definitorio Ordinis fratrum sancti Pauli primi eremite in regno Portugalliae, ut indulta degendi extra claustra religionis dicti Ordinis a quibuslibet quomodolibet absque Sedis Apostolicae facultate speciali quavis de causā concessa revocent, et religiosos ad claustra sub suspensionis a divinis, excommunicationis, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, etc. redire cogant, ibique sub obedientiā superiorum manere cogant et compellant²

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Aliās pro parte dilecti filii procuratoris generalis in Romanā curiā residentis Ordinis fratrum sancti Pauli primi eremite in regno Portugalliae congregationi venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod superiores generales et definitores, qui antehac fuerunt, dicti Ordinis religiosi eiusdem Ordinis licentiam degendi habitu

Motiva.

¹ Edit. Main. ad marg. legit *iunii* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

regulari retento in domibus suorum genitorum, genitricum et suorum, sub praetextu illis subveniendi, concedere soliti fuerant; et quia ea res non solum expressae dispositioni quarumdam felicis recordationis Clementis VIII et Urbani VIII Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum in simili formâ Brevis litterarum, sed etiam Dei servitio religionisque augmento adversabatur, dilecti pariter filii moderni superior generalis et definitores dicti Ordinis, inconvenientibus huiusmodi occurrendi, ac illis, quae ab eorum antecessoribus sine legitimâ auctoritate facta esse reperiebantur, remedium afferendi ergo, omnibus et singulis religiosis Ordinis praedicti, qui in domibus privatis sine licentiâ Sedis Apostolicae debebant, praeceperant, ut ad claustra sub obedientiâ regulari permansuri reverterentur; et in eâdem expositione subiuncto, quod nonnulli ex praefatis religiosis superioribus obedire renuerant, quinimo ad iudices laicos recurrerant litemque religioni intentabant; ideoque supplicato eidem congregationi, ut in praemissis opportune provideret: emanavit a dictâ congregatione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

Decretum sacrae congregationis.

« Sacra Congregatio eminentissimorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, ac ne, propter memorata indulta, talibus sub praetextibus, religiosis Ordinis huiusmodi praebatur causa extra claustra vagandi, neque ideo regularis observantia relaxetur, censuit iniungendum, prout praesentis decreti tenore iniungit generali et definitorio eiusdem Ordinis ut dicta indulta, a quibusvis, seu quomodolibet, absque Apostolicae Sedis facultate speciali, quavis de causâ concessa, pro eorum zelo et regularis disciplinae studio eiusdem sacrae congregationis auctoritate

revocent, ipsosque religiosos, quibus concessa esse praetenduntur ad claustra, sub suspensionis a divinis, excommunicationis, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis eisdem generali et definitorio benevisis, ac etiam per privationem suffragiorum, graduum et officiorum, et inhabilitationum ad ea et alia quaecumque imposteorum obtinenda, redire, ibique sub obedientiâ superiorum manere cogant et compellant; praedictum autem generalem et definitorium a similibus concessionibus sive directe sive indirecte aut alio quovis modo in futurum sub iam dictis poenis omnino abstinere praecipit; exequutionemque praesentis decreti iudicibus conservatoribus religionis huiusmodi pro tempore existentibus mandat et committit: in contrarium non obstantibus quibuscumque.

Romae, III iunii MDCLXI.

M. cardinalis GINETTUS.

E. episcopus Camerinensis, secret ».

§ 2. Cum autem, sicut dictus procurator generalis nobis nuper exponi fecit, ipse decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desideret: nos, ipsum procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesentium, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ tamen semper in

Confirmat decretum.

praemissis auctoritate praefatae congregationis cardinalium.

Clausulas apponit.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus, super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanentibus, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII iulii MDCLXI, pontificatus nostri anno VII.

Dat. 7 iulii 1661, pontif. an. VII.

CCCXLVIII.

Erectio provinciae S. Ladislai regis in Slavonia Ordinis fratrum Minorum de Observantiâ.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Ex commissi nobis divinitus pastoralis officii debito ad ea propensis studiis iu-

giter intendimus, per quae religiosorum virorum, qui, relicto seculo, Dei obsequiis sese manciparunt, statui et felici directioni consulitur, ut, secundum laudabilia Ordinum suorum instituta gratum Altissimo impendentes famulatum, prosperioribus in dies benedicente Domino proficiant incrementis.

Supplicatio.

§ 1. Aliâs siquidem pro parte dilecti filii Lucii a S. Iusto tunc temporis commissarii generalis curiae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum nobis exposito, quod antea (postquam congregatio tunc existentium S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, Zagabriensem, Varasdiensem, Ormusdiensem, Crisiensem, Remeticensem, Ivanicensem et Capinensem conventus Ordinis praedicti in Sclavonia constitutos, necnon monasterium SS. Trinitatis Zagabriensium monialium Ordinis sanctae Clarae curae primodicti Ordinis subiectum, in novam custodiam ad praescriptum constitutionum Ordinis huiusmodi, cum praerogativis, titulis et praecedentiis consuetis, erigi mandaverat, dilectus pariter filius Paulus de Tauris, frater expresse professus provinciae Austriae dicti Ordinis, vigore mandati sibi super hoc a dilecto etiam filio Sebastiano a Caieta cismontanae familiae praedicti Ordinis commissario generali dati, septem conventus et monasterium huiusmodi, praeviâ illorum separatione a provinciâ Hungariae eiusdem Ordinis, in novam custodiam saepedicti Ordinis iuxta dispositionem decreti dictae congregationis super praemissis emanati erexerat) nos, supplicationibus dicti Lucii nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, erectionem supradictorum septem conventuum ac monasterii in novam custodiam Ordinis praefati, a memorato Paulo, sicut praefertur, factam, auctoritate apostolicâ confirma-

vimus et approbavimus, et aliàs prout in nostris in simili formâ Brevis litteris, die xx iunii MDCLVI desuper expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso haberi volumus, uberior continetur.

Decretum praesentium insertum confirmatum.

§ 2. Cum autem, sicut dilecti filii fratres custodiae praefatae nobis nuper exponi fecerunt, ipsi eandem custodiam, quae, ut asserunt, in novem conventibus fratrum (adiunctis scilicet ad supradictos septem Caproncensi sub titulo S. Antonii Patavini et Chiaktoniensi conventibus sub titulo S. Nicolai episcopi) necnon praedicto monialium monasterio ad praesens consistit, pro maiori illius decore in novam dicti Ordinis provinciam a nobis erigi summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, eandem custodiam in novam memorati Ordinis provinciam, cum omnibus et singulis praerogativis, praecipientibus, privilegiis, iuribus, gratiis et indultis, quibus aliae eiusdem Ordinis provinciae de iure, usu et consuetudine et aliàs quomodolibet utuntur, fruuntur, et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt, ac solent et debent, auctoritate praedictâ, tenore praesentium, sine cuiusquam praeiudicio, perpetuo erigimus et instituimus.

Clausulae.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad

quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari¹, sicque in praemis- sis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, praedicti Ordinis et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi iulii MDCLXI, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 16 iulii 1661, pontif. anno vii.

CCCXLIX.

Præceptum, ut Breve felicitis Urbani VIII, necnon decreta congregationis episcoporum et regularium super controversiis inter fratres Recollectos et fratres de Observantiâ provinciae Britanniae Ordinis Minorum sancti Francisci verentibus emanata, sub poenis expressis in illis executioni demandentur et observentur².

¹ Vel legendum *observari* vel antea *illis* pro *ab illis* legendum (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Breve.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Cyrillus Boulevic et Hilarius Pezron, fratres et procuratores speciales fratrum provinciae Britanniae in Galliis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Recollectorum nuncupatorum, quod aliàs felicis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster inter cetera transtulit ius dictae provinciae a fratribus de Observantiâ ad Recollectos, et mandavit ne in praefatâ provinciâ ullus in novitium inter dictos fratres de Observantiâ, sed inter Recollectos dumtaxat in posterum reciperetur, sub poenâ nullitatis receptionum ac professionum aliter factarum, necnon poenis excommunicationis latae sententiae, ac officiorum et omnium actuum legitimorum privationis, ipso facto per superiores aliter recipientes incurrendis, ordinavitque eosdem Recollectos introducendos fore in Landerniensem et Briocensem conventus, ac in ceteros a dictis fratribus de Observantiâ sibi pro tempore relinquendos, prout in eiusdem Urbani praedecessoris litteris in simili formâ Brevis die xxv maii MDCXXXIX ac die xxvi martii MDCXL et die xvii augusti MDCXLI respective expeditis, in sententiis commissariorum apostolicorum in partibus exequentium, et concordatis ex utrâque parte initis uberius dicitur contineri. Postmodum vero nos decreto venerabilis fratris nostri Francisci episcopi Portuensis, S. R. E. cardinalis Barberini nuncupati, partibus in contradictorio auditis, die ii martii MDCLVIII de mandato congregationis venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae edito, aliisque pluribus decretis inhaerentes, supradictas Urbani praedecessoris litteras confirmavimus, ac prohibuimus praefatos conventus a dictâ

provinciâ ullatenus separari, aut dismembrari, sed Recollectis tradi iussimus, praecipientes omnibus provincialibus ministris dicti Ordinis in regno Galliae degentibus ne ullum ex suis religiosis ad aliquem dictorum conventuum mitterent, sed missos quamprimum revocarent; dilecto autem filio Carolo Manoix, rebellionis auctori, ut intrusos remitteret, nec rem ullam in contrarium praemissorum attentaret, et haec omnia et plura alia sub censuris et poenis; praeterea commissionem in signaturâ nostrâ iustitiae per fratres de Observantiâ praefatos subreptitiae obtentam revocavimus, et aliàs prout in nostris desuper in simili formâ Brevis litteris die iv februarii et die xxx martii MDCLVIII, et die x octobris MDCLIX respective emanatis, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, uberius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praefatus Carolus Manoix cum suis sequacibus novissime, videlicet die xxix novembris MDCLX, sententiam a dilecto filio officiali venerabilis fratris episcopi Briocensis extorserit, qua praetendit praefatos conventus Landernensem et Briocensem a supradictâ provinciâ dismembrare et alienae scilicet provinciae Cordigerorum Turoniae maioris adfiliare, illisque novitios recipiendi facultatem restituere in contemptum litterarum et decretorum praefatorum: nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt ut praedictam dicti officialis sententiam, utpote evidenter attentatam et de se nullam, attentâ revocatione et nullitate assertae suae commissionis, cassare et annullare, ac aliàs opportune in praemissis providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis,

Confirmat ut
in rubricâ.

suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de memoratorum cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui rem diligenter et mature perpenderit et examinarunt, consilio, attentis narratis, circa praemissa praefatas Urbani praedecessoris et nostras in formâ Brevis litteras, necnon decreta congregationis eorumdem cardinalium aliâ desuper emanata, sub poenis in illis expressis exequutioni demandari et observari, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, mandamus et praecipimus.

Clausulae.

§ 3. Decernentes irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus praetensâ sententiâ, seu decreto, praedicti officialis episcopi Briocensis vigore assertae commissionis signaturae iustitiae editâ, necnon omnibus et singulis illis, quae in praedictis litteris concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii MDCLXI, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 23 iulii 1661, pontif. anno vii.

CCCL.

Commissio nuncio Franciae et archiepiscopo Tholosano contra vicarios generales archiepiscopi Parisiensis occasione edicti temeraria et falsa contentis per eos publicati¹

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Venerabilibus fratribus Caelio Caesari, nostro et Apostolicae Sedis apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum nuncio, ac moderno Tholosano archiepiscopis,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater¹,
salutem et apostolicam benedictionem.

Motiva.

Pervenit ad aures nostras, non sine gravi animi nostri dolore, dilectos filios Ioannem Baptistam de Contes et Alexandrum de Hodeng, dilecti filii nostri Ioannis Francisci Pauli Gondi tituli S. Mariae super Minervam S. R. E. presbyteri cardinalis de Retz nuncupati ecclesiae Parisiensis ex concessione et dispensatione apostolicâ praesulis vicarios in spiritualibus generales, edictum sub datâ diei viii iunii proxime praeteriti publicasse, quo temerariis mendaciis inter alia narrare seu asserere ausi sunt tempore pontificatus felicitis recordationis Innocentii Papae X praedecessoris nostri non fuisse tractatum nisi utrum quinque propositiones, per constitutionem eiusdem Innocentii praedecessoris anno Incarnationis Dominicae MDCLIII pridie kalendas iunii emanatam condemnatae, verae et catholicae, an vero falsae et haereticae forent; cum tamen non solum de earundem quinque propositionum veritate vel falsitate tunc tractatum fuerit, sed etiam quod illae ex libro Cornelii Iansenii episcopi Iprensis, cui titulus *Augustinus*, excerptae extitissent, ipsaeque quinque propositiones in sensu ab eodem Cornelio Iansenio intento damnatae fuerint, sicut nos per nostram, anno Incarnationis Dominicae MDCLVI, decimo septimo kalendas novembris editam constitutionem declaravimus. Quocirca nos, pro pastoralis officii nostri debito tam gravi inconvenienti remedium adferre cupientes, ac dicti edicti tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso habentes, motu

¹ Legendum *Venerabiles fratres* (R. T.).

proprio, ac ex certâ scientiâ nostrâ, fraternitatibus vestris per praesentes committimus et mandamus, ut contra memoratos Ioannem Baptistam et Alexandrum vicarios generales non solum super praemissis, sed etiam super aliis quibuscumque in eodem edicto comprehensis, quae concernant aut referantur ad mendacia et temere asserta similia, vel res aliquas cum deceptione et tergiversatione contineant quae praefatas constitutiones infringere valeant, servatis servandis, auctoritate nostrâ apostolicâ procedatis; nos enim vobis annullandi praedictum edictum ac eosdem Ioannem Baptistam et Alexandrum vicarios generales officii suis privandi, eosque in poenas in praefatis constitutionibus contentas incurrisse declarandi, ac ad electionem vicarii apostolici, quatenus opus fuerit, deveniendi facultatem, auctoritate apostolicâ, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impertimur.